³⁴ Alcuni nomi comuni dei villani riportati nel privilegio concesso ad Ansaldo mal corrispondono, per errori di traslitterazione, a nomi di etnia musulmana contenuti in altri documenti dello stesso periodo (Cusa, pp.564-595; Spata, pp. 413-420). Le incongruenze riscontrate suggeriscono che i loro

nomi non furono correttamente transunti o trascritti nel volume 91 della Regia Cancelleria (Tcf, p. 223).

³⁵ Le formule contenenti la sanctio e la corroboratio («qui autem temptare voluerit contrahere vel infirmare presens meum privilegium, non modicam a me indignacionem

settembre 1098	Ruggero concede a Scholario alcune terre e diritti.	«Admoneo igitur et praecipio omnibus meis successoribus ... ut non contrarium dicant vel permittant meum privilegium; ... etiam ... volo ... possideri ab te et tuis haeredibus et successoribus ... Si vero quispiam ausus fuerit nostrum privilegium parvifacere noscet se indignationem nostram habiturum et privationem nostrae gratiae ... Pro cautela et fide firma et tutela possidentium; sigillatum nostro solito sigillo et datum est tibi praedicto Scholario mense et anno praedicto» (Pirri, p. 1003).
febbraio 1099	Ruggero I concede al monastero di Santa Maria de Erema alcuni villani.	«Hoc autem suprascriptum (privilegium) ... abbati domino Brunoni ... concessi ... et consueta mea plumbea bulla fuit roboratum, mense atque indictione supradictis» (Trincherà, p. 86).
maggio 1125	Ruggero II dona a Gualtiero Gavarretta il casale di Sicaminò	«dedimus ipsum tibi predicto Gualtiero Gavarretta et tuis heredibus ad habendum et possidendum in perpetuum, non habeat potestatem audere aliquis de nostris heredibus aliquatenus auferre a vobis dictas pheudi res ... presens privilegium scriptum est et roboratum et sigillatum mea consueta bulla plumbea. Datum est tibi prefato Gualtiero Gavarretta mense et indictione prescriptis anno sexmillesimo sexcentesimo vicesimo tercio. Rogerius comes ... christianorum adiutor» (Garufi, doc. IV, pp. 11-12).

– Le varie parti diplomatiche caratterizzanti il privilegio latino tardivo del 1127 (protocollo, testo, escatocollo e loro suddivisioni interne) si ritrovano similmente riportate in sequenza nel confronto con due documenti emanati nel 1092 e nel 1125 (contenenti anche brani di testo simile), come si evince dagli schemi seguenti che forniscono, insieme all'analisi in precedenza effettuata, garanzie di attendibilità all'intero documento del 1453, in cui è inserito il testo del privilegio concesso ad Ansaldo vicecomes di Arri.

<i>giugno 1127</i>		<i>dicembre 1092</i>	
<i>Sequenza contenuta nel privilegio con cui Ruggero II concede il casale di Narsari ad Ansaldo vicecomes di Arri.</i>		<i>Sequenza contenuta nel privilegio con cui Ruggero I concede a Chremete di ricostruire il monastero del San Salvatore di Placa (Garufi, doc. II, pp. 7-9).</i>	
Intitulatio, inscriptio,	«Privilegium factum a me Rogerio Magno Co-	Intitulatio, inscriptio,	«Sigillum effectum a Rogerio magno comite

substinebit, set et meo carebit amore. Ad maiorem autem fidem et tantam certitudinem succedencium presens privilegium sigillavi consueta mea ... bulla) risultano identiche a quelle presenti in un diploma in lingua greca del luglio 1099 e molto simili a

quella riportate in altri atti redatti nel periodo compreso tra l'ottobre del 1091 e il novembre del 1112 (Tcf, p. 248). Per un confronto tra il testo latino del privilegio del 1127 e documenti greci del primo periodo normanno si veda Tcf, pp. 247-248.

datatio	mite Sicilie, Calabrie et Italie, quod datum est tibi, domino Ansaldo vicecomiti de Arri, mense iunii quinte indictionis».	datatio	Calabrie et Sicilie ... datum ad te abatem Chremetem de Placa in decembris mense indictionis prime».
Narratio	«Qui ex toto animo diligunt nos et sinceram dilectionem observant, non solum diligere eos iustum esset, et quibusdam beneficiis letificare melius est. Unde autem tu qui per omnia meus es, dominus Ansaldus, venisti ad me et petiisti privilegium dari tibi pro casali Nassari, quod prius concessi tue uxori; non iudicavi repellere hanc petitionem set in fine complere».	Narratio	«Divina providentia tota Sicilia insula nobis existente in omnibus subiecta proposui corrupta templa et aliarum exinde ad restitutionem et apparenciam relevare velut prius erant hoc iustum deduxi ac placabile; ... per me prenominato abbati Chremeti de Placa tradidi ... causa sublevandi templum Salvatoris ac ipsum reedificandi».
Dispositio	Quare et concedo tibi supradictum casale tibi et tue uxori et propriis filiis vestris et successoribus cum ibidem habitantibus quorum nomina sunt hec: ... Muchamute; ... autem concessi tibi et terras ... et molendinum unum ... totam vineam et terras et extra civitatem Messane domum unam ... ipsa omnia concessi per presens meum privilegium tibi et tuis heredibus et successoribus, ut habeas ea cum dominio et potestate a me et meis heredibus et successoribus in perpetuum, nullatenus habeat aliquis potestatem dapnum faciendi te de hoc. ».	Dispositio	«ad istius monasterii servitium et consuetudinem divisi terras multas; ... tradidi ad ipsius monasterii servitium agarenos quatuor ... quorum nomina hec sunt: Muchamuti; ... abbate in ipso monasterio ac aliis abbatibus, qui exinde, accipiant potestatem ipsam talem et nullus unquam potestatem habeat regimen ipsum impedire ... absque ulla diminuzione;... concedo autem et mando ... addidi monasterio isto tali molendina duo».
Sanctio	«Qui autem temptare voluerit contrahere vel infirmare presens meum privilegium, non modicam a me indignacionem substinebit, set et meo carebit amore».	Sanctio	«quicumque presumeret sigillum effectum a nobis extramovere aut genitus meus aut aliquis de consanguineis meis dum sumus in vita defensionem a me habeant. Et post obitum

			meum si aliquis tentaverit maledicatur».
Corroboratio	«Ad maiorem autem fidem et tantam certitudinem succedentium presens privilegium sigillavi consueta mea aurea bulla».	Corroboratio	«ad superfluum fortificationem et firmam corroborationem mea bulla plumbea sigillavi».
Datatio	«Datum est tibi domino Ansaldo vicecomiti Arri et tuis heredibus et successoribus, mense et indictione prescriptis ... anno sexmillesimo sexcentesimo tricesimo quinto».	Datatio	«mea bulla plumbea ... ad te abbatem de Placa Chremetem appropriavi, Messane hac indictione prima prescripta, anno mundi sexmille sexcentum addito uno».
Clausula	«Dedisti vicem et Curie me pro supradictis vineis Geneci nominata saracenata centum ex parte ipsius Geneci».		
Subscriptio	«Rogerius comes et christianorum adiutor».	Subscriptio	«Signum comitis Rogerii».

<i>giugno 1127</i> <i>Sequenza contenuta nel privilegio con cui Ruggero II concede il casale di Nassari ad Ansaldo vicecomes di Arri.</i>		<i>maggio 1125</i> <i>Sequenza contenuta nel privilegio con cui Ruggero II dona a Gualtiero Gavarretta il casale di Sicaminò (Garufi, pp. 11-12).</i>	
Intitulatio, inscriptio, datatio	«Privilegium factum a me Rogerio Magno Comite Sicilie, Calabrie et Italie, quod datum est tibi, domino Ansaldo vicecomiti de Arri, mense iunii quinde indictionis».	Intitulatio, inscriptio, datatio	«Privilegium factum a me Rogerio comite Italie, Calabrie et Sicilie et datum tibi militi Gualtiero Gavarrecta, mense maji indictionis tercię».
Narratio	«Qui ex toto animo diligunt nos et sinceram dilectionem observant, non solum diligere eos iustum esset, et quibusdam beneficiis letificare melius est. Unde autem tu qui per omnia meus es, dominus Ansaldo, venisti ad me et petisti privilegium dari tibi pro casali Nassari, quod prius concessi tue uxori; non iudicavi repellere hanc petitionem set in fine complere».	Narratio	«Qui pure et sine dolo nobis servierunt et ad fidem apparuerunt quod amplexi fuerunt nostri servicij dignum in hiis benefacere gratiam autem et assumere ... Hinc igitur te dictum militem Gualtierium Gavarrectam sine desidia adinvenimus ad nostra servicia servientem satis multa pro mercede gratiam donamus tibi et filiis tuis et heredibus in valle Milacij pheudum casalis dictum di Sicaminò».

Dispositio	Quare et concedo tibi supradictum casale tibi et tue uxori et propriis filiis vestris et successoribus cum ibidem habitantibus hominibus ... autem concessi tibi et terras ... et molendinum unum ... totam vineam et terras et extra civitatem Messane domum unam ... Ipsa omnia concessi per presens meum privilegium tibi et tuis heredibus et successoribus, ut habeas ea cum dominio et potestate a me et meis heredibus et successoribus in perpetuum, nullatenus habeat aliquis potestatem dampnum faciendi te de hoc».	Dispositio	«donamus tibi et filiis tuis et heredibus in valle Milacij pheudum casalis dictum di Sicamino cum tenimentis suis... similiter damus tibi nemus ... damus autem tibi ... et ibidem molendinum et terram ... et villanum unum saracenum ... Hoc dictum ... dedimus ... tibi predicto Gualtiero Gavarrecta et tuis heredibus ad habendum et possidendum in perpetuum».
Sanctio	«Qui autem temptare voluerit contrahere vel infirmare presens meum privilegium, non modicam a me indignacionem substinebit, set et meo carebit amore».	Sanctio	«non habeat potestatem audere aliquis de nostris heredibus aliquatenus auferre a vobis dictas pheudi res».
Corroboratio	«Ad maiorem autem fidem et tantam certitudinem succedencium presens privilegium sigillavi consueta mea aurea bulla».	Corroboratio	«presens privilegium scriptum est et roboratum et sigillatum mea consueta bulla plumbea».
Datatio	«Datum est tibi domino Ansaldo vicecomiti Arri et tuis heredibus et successoribus, mense et indictione prescriptis ... anno sexmillesimo sexcentesimo tricesimo quinto».	Datatio	«Datum est tibi prefato Gualtiero Gavarrecta mense et indictione prescriptis anno sexmillesimo sexcentesimo vicesimo tercio».
Clausula	«Dedisti vicem et Curie me pro supradictis vineis Geneci nomismata saracenata centum ex parte ipsius Geneci».		
Subscriptio	«Rogerius comes et christianorum adiutor».	Subscriptio	«Rogerius comes Italie, Calabrie et Sicilie christianorum adiutor».